اولناریوس - که در آن سالها در ایران بوده - نوشته است: «وظیفه خوانین ایالات، مبنی بر آماده نگه داشتن دائمی هزاران نفر و مهیا کردن سریع یک ارتش بزرگ و اعزام آن به میدان جنگ بود».<sup>۱۸</sup>

### ۳- اهداف و مقاصد نظامی نادر از کوچانیدن طوایف به خراسان

عصر نادر (۱۱۴۸-۱۱۶۰ق. / ۱۷۳۶-۱۷۴۷م.)، از لحاظ جابجائی عشایر، دوران پر ماجرائی بود. در منابع، گزارشهای متعددی از کوچ و اسکان عشایر مختلف وجود دارد. جابجائی عشایر، عمدتاً با انگیزه‌های نظامی صورت می‌گرفته و اهداف و انگیزه‌های مزبور، بدین‌قرار بوده است:

الف- تقویت پشتوانه انسانی پایتخت به منظور ادامه عملیات نظامی و حفظ تختگاه؛

ب- دفاع از سرحدات بویژه سرحدات شرقی و شمال شرقی به واسطه وجود تهدیدات و تجاوزات طوایف سرکش؛

ج- جلوگیری از طغیان و سرکشی و تنبیه برخی از طوایف، با کوچ و اسکان اجباری آنها؛

د- برقراری پادگان نظامی.

با بررسی مجموع تحولات مرتبط با کوچ

۱۱۴۵ق. / اوت ۱۷۳۲م.، نشان می‌دهد که کوچاندن طوایف، بی‌رویه و عاری از محاسبات نبوده است. وی نوشته است: بعد از کوچاندن افشار و الوار فیلی و اکراد اردلان - که بیش‌تر در عراق صورت گرفته بود - کوچ مجدد ایلات و احشام، «مقتضای مقام و مناسب وقت و هنگام نبود»؛ بنابراین کوچ آن طایفه به تعویق افتاد.<sup>۱۷</sup> اما به نظر می‌رسد تبعید ۶,۰۰۰ خانوار گرجی هم از تفلیس به خراسان در ۱۱۴۵ق. / ۱۷۳۲م.، برای تضعیف موقعیت دشمنانش و هم برای ذخیره کردن نیروی انسانی تختگاه و تحقق اهداف بلندپروازانه نظامی بوده است.

کوچاندن شماری از اهالی ایروان به خراسان در سال ۱۱۴۸ق. / ۱۷۳۵م.<sup>۱۸</sup> و ۱۰,۰۰۰ خانوار از عشایر چهارلنگ به جام خراسان در ۱۱۴۹ق. / ۱۷۳۶م.<sup>۱۹</sup> نیز در راستای همان سیاست به عمل آمد.

ادامه کوچ اجباری طوایفی از کوچندگان در دهه دوم حاکمیت نادر و اسکان آنها در خراسان، نشان از ادامه پایان‌ناپذیر تلاش‌های نظامی نادر بویژه در قلمرو شرقی دارد و این اقدامات، به منظور برخورداری او از عقبه انسانی غنی بود. البته نوعی خلع سلاح انسانی کانونهای توطئه هم به شمار می‌رفت. استرآبادی نوشته است: در ربیع‌الاول ۱۱۵۲ق. / ژوئن ۱۷۳۹م. در ایام توقف نادر در بخارا، «جمعی کثیر از ایلات ترکمانیه و ازبکیه بخارا و سایر ممالک توران ...، به خراسان» منتقل شدند. از سمرقند و بخارا نیز ۲۰,۰۰۰ ترکمان و ازبک و... در ملازمت رکاب نادر به خراسان روانه شدند.<sup>۲۰</sup>

به هر حال ازدحام و کثرت جماعات اسکان یافته به حدی بود که جرج تامپسون - که در سال ۱۱۵۴ق. / ۱۷۴۱م. از بخارا وارد مشهد شد - آورده است: «تعداد کثیری از مردم توسط نادر از تمام نقاط ایران و از نقاطی که تازه فتح شده‌اند، به اینجا (مشهد) کوچانده شده‌اند».<sup>۲۱</sup>

نادر، علاوه بر اینکه با این قبیل اقدامات

به هر حال با توجه به بافت و ساخت سپاه ایران در آن برهه، نقش نیروهای ایلات و عشایر بویژه در بخش سواره‌نظام با اهمیت قلمداد می‌شد و نقش پیروزی‌آفرین آنها، نمود بیش‌تر داشت. البته برخی ادعاها نیز به کند شدن نقش این نیروها پس از اصالت نظامی سال ۱۲۲۲ق. / ۱۸۰۷م. عباس میرزا اشاره دارد که مستلزم بررسی مستقلی است.

مطلب درخور گفتن دیگر اینکه، همین نیروها در تحولات سیاسی - نظامی بعد از جنگهای ایران و روس از جمله در فعل و انفعالات داخلی سالهای ۱۲۴۴ق. / ۱۸۲۹م. و ۱۲۴۵ق. / ۱۸۳۰م. مناطق غرب کشور، در جریان جنگهای شاهزاده‌ها و در مناطق شمال خراسان، نقش داشتند. در گزارشهای ناسخ‌التواریخ، اشاره شده است به اینکه «حسام‌السلطنه، از قبایل باجلان، بیرانوند، سگوند، بختیاری، یار احمدی و حسنوند، سپاهی بزرگ» فراهم کرد. در مقابل وی، شاهزاده محمود میرزا «از نهاوند و سواره خزل و قبیله حسنوند فیلی لشکری ساز کرد»<sup>۳۸</sup> محمدحسین میرزا نیز از جماعت گوران، زنگنه و کلهر سپاهی فراهم کرد.<sup>۳۹</sup> نیز در تحولات خراسان قبایل جلایر، چاپشلو، شادلو،

ترکمانان علی ایلی، میرعلی، تکه و سارق نقش داشتند و طوایف حاضر در سازمان نظامی دولتی نیز نیروهای لالوئی، نخعی و زنگوئی بودند که تحت فرمان خسرو میرزا حضور داشتند.<sup>۴۰</sup>

اما کوچ اجباری و جابجائی تیره‌هایی از عشایر مناطق جنگی نیز درخور توجه و تأمل است. زیرا این کار، در مقاطع مختلف جنگ و بنا به انگیزه‌های متفاوت صورت می‌گرفت. عباس میرزا یک بار در ۱۴ صفر ۱۲۱۹ق. / ۲۵ مه ۱۸۰۴م. دستور داد که «رعایا و احشام ایروان ... [را در] اماکن اصلی، ساکن و از تعرض سپاه ... امن سازند.» لذا مهدیقلی خان دولوی قاجار را با ۶,۰۰۰ نفر مأموریت داد که در این مورد اقدام کند و اگر از کوچیدن خودداری کردند، «با ایشان به دم شمشیر آبدار معامله کند».<sup>۴۱</sup> مهدیقلی خان، ایل کنگرلو و قاجار را کوچانید و با اموال، دواب و اغنام، در اختیار عباس میرزا قرار داد.<sup>۴۲</sup>

صاحب مآثر سلطانیه، گزارش دیگری از حوادث جنگ ایران و روس در سال ۱۲۲۱ق. / ۱۸۰۶م. آورده است که حاوی نکات ارزشمندی از کوچ اجباری و علل و انگیزه‌ها و اهمیت این کار است. او نوشته است که وقتی عباس میرزا در چشمه حسن و حسین توقف داشت، عطاءالله خان شاهسون - که به کوچانیدن ایلات قراباغ رفته بود - وارد شد و به عرض رسانید که «بعد از مراجعت موکب والا، برخی ایلات در کوچ کردن تعلل جایز داشته، این بنده به احتیاط اینکه مبادا اموال ایشان در میان لشکریان تلف گردد، با ایشان به معارضه اقدام نمودم.»

و با مقاومت او مواجه شد.<sup>۴۵</sup> بنابراین تصاحب قبایل و طوایف منطقه، خود عامل پاره‌ای از درگیریها و بخشی از حکایت جنگهای ایران و روس بود. زیرا ایلات مزبور، هم پشتوانه و منبع انسانی بودند و هم وسیله تدارک و آذوقه.

در سالهای بعد نیز این روند ادامه داشت. چنانچه در ربیع‌الاول ۱۲۲۴ق. / آوریل ۱۸۰۹م. قبایل بزچلو و دیگر طوایف - که قبلاً در پنبک و شوره‌گل استقرار یافته بودند - تسلیم نیروهای شاهزاده محمدعلی میرزا شدند.<sup>۴۶</sup> اما بعضی از قبایل دیگر که تسلیم نشدند، عرصه نهب و غارت شدند. در صفر ۱۲۲۵ق. / مارس ۱۸۱۰م. عباس میرزا که دید روسها به مقری دست یافته‌اند، «قبایل قراباغ را به جانب نخجوان و دیگر ممالک محروسه کوچ داد» و «قبیله آیرملوی گنجه را به طرف شرور و نخجوان آورد»<sup>۴۷</sup> و پیرقلی‌خان قاجار، جماعت چلبیانلو را به اتفاق قبیله یوسفانلو به این سوی ارس حرکت داد.<sup>۴۸</sup>

در اوایل ۱۲۲۶ق. / ۱۸۱۱م. عباس میرزا، افواجی را مأمور ساخت تا به اراضی مغاویز قراباغ شده، سکنه آن نواحی را به جانب نخجوان کوچ دهند و در صورت امتناع تنبیه کنند، که البته به کوچ آنها موفق گردیدند.<sup>۴۹</sup> نیز صادق‌خان عزالدینلو را مأموریت داد که ایل کوروس (کوروست) را بعد از گوشمالی به نخجوان بکوچاند.

در مرحله دوم جنگهای ایران و روس (۱۲۴۱ - ۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۵-۱۸۲۷م.) نیز گزارشهایی از این دست وجود دارد، از جمله یک بار «نایب‌السلطنه، علیقلی آقا ... را بر سر قبایل قاجار و آیرملو و قزاق و شمس‌الدینلو فرستاد تا ایشان را بر روسیان

بشورانند.»

آنها می‌آمدند. به نظر همایون شد.

وقتی اوضاع سیاسی - اجتماعی آن روزگار را در نظر می‌گیریم، باتوجه به نقش مهم و مؤثر ایلات و عشایر در جریانهای سیاسی - نظامی، درمی‌یابیم که چنین اقداماتی عاری از ملاحظات سیاسی - امنیتی نمی‌توانسته باشد. در سالهای ۱۲۵۵ق. / ۱۸۳۹م. و ۱۲۵۶ق. / ۱۸۴۰م. تحولات سیاسی - نظامی مهمی رقم خورد؛ جنگ هرات موجب گردید که انگلیسیها به تلاشهایی در داخل کشور متوسل شوند تا با دامن زدن به آنها و پشتیبانی و تحریک برخی شورشهای اجتماعی و حتی درگیریهای مرزی، به عنوان اهرمهای فشار بر ضد دولت قاجار استفاده کنند و به اهداف خود در هرات نایل شوند.

یعنی ضمن اینکه با اهرم نظامی و با توسل به قوه قهریه بی‌رحمانه به سرکوبی طوایف مخالف عشایر لرستان پرداخت، تیره‌های وفادار و طرفدار خود را نیز به جنگ و مقابله با طوایف مخالف می‌فرستاد. البته طرح «تفرقه بینداز و حکومت کن» را زودتر به اجرا

درآورد. یعنی در طی سالهای ۱۳۰۳ش. / ۱۹۲۴م. تا ۱۳۰۶ش. / ۱۹۲۷م. - که ارتش به کمک ایل بختیاری برای جنگ با عربها، لرها، بلوچها و قشقائیها نیاز داشت - وزارت جنگ و حکومت خراسان را به جعفرقلی خان سردار اسعد، از اعضای مهم خاندان ایلخانی و پسر سردار اسعد بختیاری واگذار کرد. همچنین مقام ایل بیگی را برای امیر جنگ، برادر کوچک‌تر سردار اسعد و مقام ایلخانی را برای سردار محتشم، سرکرده خاندان حاجی ایلخانی مورد تأیید قرار داد. اما طی سالهای ۱۳۰۶ش. / ۱۹۲۷م. تا ۱۳۰۸ش. / ۱۹۲۹م.، هنگامی که ارتش دیگر نیازی به افراد بختیاری نداشت، رضاشاه رو در روی یاران پیشین خود ایستاد و بدقت کینه‌های نهفته بین دو خانواده ایلخانی و حاجی ایلخانی و بین دو شاخه هفت‌لنگ و چهارلنگ را برانگیخت.<sup>۶۷</sup>

لمبتون، از زاویه اجتماعی - سیاسی به مسئله نگاه کرده و بر این باور است که رضاشاه، از قدرت خوانین کاست.

البته تخته‌قاپو کردن ایلی، امر سابقه‌داری بود و در گذشته‌ها نیز برای کیفر ایلات سرکش و متمرّد اجرا می‌شد. رضاشاه، صورت جامع و کامل آن را به نمایش گذاشت. اما برخی بر این باورند که خلع سلاح کردن کوچ‌نشینان، اولین بار بود که انجام می‌شد و این امر به ضعف ایلات در مقابل حکومت انجامید.<sup>۶۸</sup>

آثار این سیاست، عمدتاً بعد از شهریور ۱۳۲۰ ش. / سپتامبر ۱۹۴۱ م. باقی ماند و بسیاری از طوایف کوچ‌چانده شده، در تبعیدگاههای خود باقی ماندند. اما برخی از طوایف مزبور، بعد از برکنار شدن رضاشاه از حکومت، به زیستبوم نخستین خود بازگشتند. در دوره پهلوی دوم نیز، مشابه چنین سیاستهایی و در سطح محدود اعمال شد که بیش‌تر مقاصد امنیتی در آنها مدنظر بود. بهره‌گیری از نیروهای عشایری همسوی دولت برضد عشایر مخالف، در جریان فعل و انفعالات سیاسی - نظامی کردستان در طی سالهای ۱۳۲۴ ش. / ۱۹۴۵ م. و ۱۳۲۵ ش. / ۱۹۴۶ م. به عمل آمد. طوایفی چون دهبکریها، با جدیت با قاضی محمد همکاری داشتند و قسمتی از مامشها و منگورها و زرارهای اشنویه، روش محافظه‌کارانه‌ای در پیش گرفتند. برخی تیره‌ها نیز از دولت مرکزی جانبداری کردند مثل «خانواده مامش امیر عشایری، گورکهای حدود سردشت، قره پایاخ در سلدوز»، و طوایف دیگری همچون هرکیهای جلالی و پاره‌ای از شکاکها با دموکراتها همکاری داشتند.<sup>۶۹</sup>

در سال ۱۳۲۶ ش. / ۱۹۴۷ م. پس از رانده شدن بارزانیها از خاک ایران، خلع سلاح عشایر شروع شد و واحدهائی از ارتش، اقدام به خلع سلاح قره پایاخ و منگورها و مامشها و هرکیها کرد. در غرب و جنوب‌غربی دریاچه رضائیه (ارومیه کنونی)، در محل ثلاث ترگور و دشت مرگور، ابتدا ایلات

هرکی را خلع سلاح کردند. سپس از رودخانه شهر چای گذشتند و ناحیه سومای برادوست (محل سکونت ایل شکاک) را خلع سلاح کردند. ایلات میلان و قرنی و اکراد سیه چشمه ماکو نیز، خلع سلاح شدند.<sup>۷۰</sup>

خلع سلاح قشقائیهها، با بهره‌گیری از اهرمهای اقتصادی صورت گرفت. برخی از کدخداهای آن ایل، در قبال دریافت مقداری قند و شکر، متناسب با جمعیت ایل، در حدود ۱,۰۰۰ قبضه اسلحه تحویل دادند. ولی به نوشته بیگلری، «سلاحهای تحویلی، اکثراً اسقاطی بود و تفنگهای خوب، برای روزهای تیره کشور در مخازن خوانین نگهداری شد».<sup>۷۱</sup>

در جریان سرکوب و کوچاندن طوایف مختلف در اقصا نقاط کشور، طوایف سگوند، لرکی، گلبغی و زعفرانلوها نیز آسیب دیدند. در سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. صادق‌خان، رئیس طایفه سگوند یاغی شد و پس از نبرد مختصری با نیروهای نظامی، مغلوب و متواری شد تا اینکه به دست یک نفر از طایفه سرخه به قتل رسید. طایفه او را دولت سرکوب کرد و به ناحیه شوش در کرانه نهر هرموشی - که از رودخانه کرخه منشعب می‌شود - کوچانید.<sup>۷۲</sup> طایفه لرکی، در سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. به علت کشمکشهایی که میان آنان و اداره دارائی بهبهان بر سر مالیات و بهره‌های مالکانه رخ داد، به دستور رضاشاه تخته‌قاپو و خلع سلاح شدند.<sup>۷۳</sup>

گلبغیها از کردستان به همدان و اصفهان و یزد کوچانده شدند و در طی این نقل و انتقالها، چندان بر آنها سخت گرفتند که به تپه‌ها و بلندیها پناه بردند و چندین ماه، همچون یاغیان جنگیدند.<sup>۷۴</sup> زعفرانلوها - که تیره‌ای از طوایف کرد شمال خراسان بودند و خوانین آنها از سال ۱۳۰۰ ش. / ۱۹۲۱ م. تا ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶ م. در قوچان حکمرانی داشتند - به علت درگیری با دولت مرکزی، سرکوب و گوشمالی شدند. علی‌خان بیچرانلو در سال ۱۳۱۴ ش. / ۱۹۳۵ م.

به مدت ده سال و فرج‌الله بیچرانلو به مدت شش سال محکوم به زندان شدند.<sup>۷۵</sup> همچنین طایفه هزاره به سرپرستی صولت‌الدوله نیز، طعم حبس و تبعید را چشیدند. «یوسف هزاره»، یکی از خوانین باخرز و وکیل مجلس بود که املاکش را در سال ۱۳۱۲ش./۱۹۳۳م. در خراسان با املاک یزد و فارس تعویض کردند و خود وی نیز به آن حدود تبعید شد.<sup>۷۶</sup> کسانی که اعمال این سیاستهای خشن و کوبنده پهلوی اول را در قبال عشایر ارزیابی کرده‌اند، بر جوانب منفی این سیاست صحه بیش‌تری گذاشته‌اند.